Finis Libri Iudicium.

S. Greg. Tom. III.

CAPITVL A LIBRI

PRIMI REGUM.

- 1 *Vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati.*
- 2 *Dominus judicabit fines terra.*
- 3 *Tollentes duas vacas, que lactabant vi- tulos, junxerunt ad plaustrum, &c.*
- 4 *Nonne cum esses parvulus in oculis tuis, caput te confitui in tribubus Israel?*
- 5 *Item unde supra.*
- 6 *Item unde supra.*
- 7 *Item unde supra.*
- 8 *Melior est obediens quam victimæ, & auscultare magis quam offere adipem arrietum.*
- 9 *Ecce spiritus Dei malus exagitat te.*
- 10 *Quod cum Saül spiritus immundus invaderet, apprehensa David cithara ejus vesaniam sedabat.*
- 11 *De David & Golia.*
- 12 *Saül persecutor cum ad purgandum ven- trem speluncam fuisset ingressus, illic cum viris suis David invenit, qui tam longo tempore persecutionis ejus mala tolera- bat, etc.*
- 13 *De renunciatione Abigail ad Nabal.*
- 14 *Aegyptum puerum Amalechita in irinere agrotum deserunt, quem David cibo re- fecit, etc.*
- 15 *Item unde supra.*

INCIPIT EXPOSITIO
SUPER I. LIBRUM REGUM.

CAPUT I.

Vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati. *2. Reg. 1. c.*

UIA videlicet mens ejus nequaquam post preces incepta latitia lasciviendo perdidit, quod orationis sua tempore gemutum rigore exquisivit.

*In expos. B.
1ob. l. 33. c. 21
circa fin.
2. Reg. 2. b*

CAPUT II.

Dominus judicabit fines terra.

PIUS Conditor noster facturam suam non defe- rents, mala hominum, & per suam patientiam to- De divine lerat, & per eorum quandoq; conversionem relaxat, misericor- cum duras atque infensibiles mentes respicit, modò circa cas minis, modò verberibus, modò revelationibus inanum di- terret: ut qua pessima securitate duruerant, salubri spesatio- timore mollescant; quatenus vel serd redeant, & hoc ne. *In expos. B.
1ob. l. 29. c. 6
circa fin.*

Scit enim Dominus quia extrema vita nostræ plus purgat. Hinc ergo scriptum est: *Dominus judica- bit fines terra:* quia tantò impensis ultimæ nostræ invigilat, quanto in ipsis impendere initia vita se- quentis pensat.

CAPUT III.

1. Reg. 6, 6. Tollentes duas vaccas, que lactabant vi-
tulos junxere ad playstrum. Et paulò post:
Iabant in directum vacce per viam, que
ducit Bethsamis pergentes & mugien-
tes.

De discre-
ta compa-
nionis boni
proximis
exhibendo.
Maximus ex
Homil. 31.
in Evang.
aliquanto
past. mit.
In expof. B.
Tob. l. 7. c. 4
paulo ante
med.

Malach. 4.

Cum de terra Philistini arca Domini ad terram Israëlitarum rediret, plaustro superimposita est, & vacca plaustro subiuncta sunt, que facte fuisse memorantur. Quarum filios clauerunt domi. Et scriptum est: *Ibani autem in directum vacce, per viam, que ducit Bethsamis, uno itinere gradiebantur, pergentes & mugientes, & non declinabant neque ad dexteram neque ad sinistram.* Quid igitur vaccæ, nisi fideles quoque in Ecclesia designant? Qui dum facili eloquij præcepta considerant, quasi superimposita sunt sibi Domini arcæ portant. De quibus hoc est etiam notandum, quod facte fuisse memorantur: quia sunt plerique, qui in via Dei intrinsecus positi, foris carnalibus affectibus ligantur, sed non declinant a recto itinere, qui arcæ Dei portant in mente. Ecce enim vaccæ Bethsamis pergent. Bethsamis quippe dicitur domus solis. Et Prophetæ ait: *Vobis autem, qui timeritis Dominum, orietur sol iustitia. Si igitur ad aeterni solis habitationem tendimus, dignum profecto est, ut a Dei itinere pro carnalibus affectibus non declinemus.* Tota enim virtute pendandum est, quod vaccæ Dei plaustro suppositæ pergunt, & gemunt. Dant ab intimis mugitus, & tamen ab itinere non retorquent gressus. Amorem quippe per compassionem sentiunt, sed colla posteriū non deflectunt. Sic nimirus prædictores Dei, sic fideles quoque esse intra sanctam Ecclesiam debent, ut & compatiantur proximis per charitatem, & tamen de via Dei non exorbitent per compassionem. Arca quippe superimposita Bethsamis pergere, est cum superna scientia ad æternæ lucis habitaculum propinquare. Sed tunc verè Bethsamis tendimus, cum viam rectitudinis gradientes ad vicina erroris latera nec pro affectu pignorum declinamus. Sic namque, sic necesse est ut incedere debeant, qui sacra legis iugis suppositi jam per internam scientiam Dei arcam portant: quatenus per hoc quod propinquorum necessitatibus condolent, à cœpto rectitudinis itinere non declinent. Quorum nimis gratia mentem nostram tenere debet, sed reflectere non debet: ne hæc eadem mens aut si affectu non tangitur, dura sit; aut plus tacta, si inflectitur remissa.

CAPUT IV.

1. Reg. 15. *Nonne cum parvulus es in oculis tuis, caput te constitui in tribubus Israël?*

De caven-
da clatio-
ne, & cor-
dis humili-
tate facta-
in expof. B.
Tob. l. 34. c.
27. circa
med.

Parvulus in oculis suis est, qui in eo quod semper ipsum considerat, imparem se alienis meritis penfant. Nam quasi grandem se conspicit, quisquis super aliena merita elatione cogitationis extendit. Saül autem reprobus in bono, quod cœperat, non permanit, quia factu suscepit potestatis intumuit. At contrà David semper de se humilia sentiens, ejusdemque Saül se comparatione postponens, postquam feriendi locum reperit, & pepercit, eidem facienti adversario, humili se professione prostravit dicens: *Quem persequeris rex Israël: quem persequeris? Canem mortuum & pulicem unum?* Et certè jam unctus in regem fuerat: jam exorante Samuële & cornu super se oleum fundente didicerat, quod eum divina gratia, Saül reprobat, ad regni gubernacula possidenda servabat. Et tamen persequenti

A adversario mente humili se substernebat, cui divino judicio pralatum esse se noverat. Illi itaque se humili postponebat, cui per electionis gratiam incomparabiliter noverat esse se meliorem. Discant ergo quomodo humiliari proximis debeant, qui adhuc quo loco apud Deum habeantur, nesciunt: si sic se electi etiam illis humiliant, quibus jam se per interna judicia ante positos deprehendunt. Hoc autem esse proprium specimen electorum soler, quod de se semper sentiunt infra quam sunt. Hinc namque ab eodem David dicitur: *Si non humili ter semper, sed exaltavi animam meam.* Hinc Solomon ad sapientiam parvulos vocat, dicens: *Si quis est parvulus veniat ad eam.* Qui enim nec dum semetipsum despici, humili Dei sapientiam non apprehendit. Hinc in Evangelio Dominus dicit: *Confiteri tibi, Domine, pater cali & terre, quia abscondisti haec à sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis.* Hinc rursus Psalmista ait: *Custodiens parvulos Dominus.* Hinc Magister gentium dicit: *Facti sumus parvuli in medio vestrum.* Hinc discipulos admonens ait: *Superiores sibi invicem arbitrantur.* Nam quia iniquis quisque inferiori se omnem, quem cognovit, putat: è diverso iustus studet, ut superiorem quemlibet proximum attendat: ac ne, dum se alij alter humiliat, eo humiliato iret alter in elationem, bene utramque partem admonuit, dicens: *Superiores sibi invicem arbitrantur, ut in cogitationibus cordis & ego illum mihi præferam, & vicissim ille me sibi: ut cum ab utraque parte cor inferioris premitur, nullus ex impenso honore sublevetur.*

CAPUT V.

Item unde supra.

Quid per increpationem Saülis, nisi superbia *Hom. 7, in*
clati regis abigitur? Quod ad correctionem *Eusebii.*
suam poterit salubriter quisque convertere, qui præ-
latus est. Cùn ergo Saül parvulum se in suis oculis
estimavit, caput in tribubus Israël factus est. Ac si
aperiri diceretur: Cùm te parvulum consiperes,
ego te præ ceteris magnum feci: quia verò tu te ma-
gnum conspicis, à me parvus estimaris. Quo con-
tra cùm David regni sui potentiam coram arca
Domiñi saltando despiceret, dixit: Ludam, & vi-
lior siam plusquam factus sum. & ero humili in oculis
meis. Si igitur sancti viri etiam cùm agunt fortia,
de semetipsum vilia sentiunt, quid in sua excusa-
tione dicturi sunt, qui sine operatione virtutis
intumescunt? Sed si quilibet adsinit opera, nulla
sunt, nisi ex humilitate condiantur. Miranda quippe
actio cum elatione non elevat, sed gravat. Qui enim
sine humilitate virtutes congregat, quasi in
vento pulverem portat, & unde aliquid ferre cernitur,
inde deterritus cecatur. In cunctis ergo quæ agimus,
radicem boni operis humilitatem teneamus,
nec quibus jam superiores, sed quibus adhuc infe-
riores simus aspiciamus; ut dum meliorum nobis
exempla proponimus, ad majora semper ascenderemus
ex humilitate valeamus.

CAPUT VI.

Item unde supra.

Parvulum se Saül in suis priùs oculis viderat, sed *Cura pag.*
fultus temporali potentia jam se parvulum non
videbat. Ceterorum namque comparatione se præ-
ferens, quia cunctis plus poterat, magnum se
aliquanto
posse init.
præ omnibus estimabat. Miro autem modo cùm
apud se parvulus, apud Deum magnus: cùm vero
apud se magnus apparuit, apud Deum parvulus fuit.
Plerumq; ergo dum ex subiectoru affluentia animus

inflatur, in luxum superbiae ipso potentiae fastigio A lenocinante corruptitur. Quam videlicet potentiam bene regit, qui & tenere illam noverit, & impugnare. Bene hanc regit, qui scit per illam super culpas erigi, & cum illa ceteris aequalitate componi. Humana etenim mens plerumque extollitur, etiam cum nulla potestate fulcitur. Quantò magis in altum se erigit, cum se ei etiam potestas adjungit? Quam tamen potestatem rectè dispensat, qui sollicitè noverit & sumere ex illa quod adjuvat, & expugnare quod tentat, & aequaliter se cum illa ceteris cernere, & tamen se peccantibus zelo ultioris anteferre. Scriptum namque est: *Ducem te constitui, noli extolliri, sed esto in illis quasi unus ex illis.*

*Ibid. malto
Infr.
Eccles. 31.*

C A P U T V I I .

Item unde supra.

De bono humilitatis in expo. B. 165. l. 18. c. 20
Isaie 5. Psal. 137.
Scindum magnopere est, quia tantò unaquam que anima pretiosior est ante oculos Dei, quantò præ amore veritatis despicior fuerit ante oculos suos. Hinc ad Saül dicitur: *Nonne cum esses parvulus in oculis tuis, caput te constitui in tribibus Israël?* Ac si apertè diceret: Magnus mihi fuisti, quia despiciens tibi: sed nunc quia magnus tibi es, factus es despiciens mihi. Unde & per Prophetam dicitur: *Vero qui sapientes es in oculis vestris, & coram vobis metipis prudentes.* Tantò ergo fit quisque vilior Deo, quantò pretiosior sibi: tantò pretiosior Deo, quantò propter eum vilior sibi: *quia humilia respicit, & alta a longè agnoscit.*

C A P U T V I I I .

1. Reg. 15. Melior est obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre aditem arictum.

De bono obedientie. In expo. B. 165. l. 15. c. 20 paulo post missum.
Proph. 21. Iodah. 6. Iona. 3.
Obidentia victimis jure præponitur, quia per victimas aliena caro, per obedientiam vero voluntas propria maectatur. Tantò igitur quisque Deum citius placat, quantò ante ejus oculos reprehè arbitrij sui superbiam, gladio præcepti se immolat. Quod contra ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obedientiae demonstretur. Ex adverso ergo melius ostenditur, quid de ejus laude sentiatur. Si enim quasi peccatum ariolandi est repugnare, & quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere, sola est obedientia, qua fidei meritum poscidet, sine qua quisque infidelis esse convincitur, etiam si fidelis est videatur. Hinc per Salomonem in ostentatione obedientiae dicitur: *Vir obediens loquitur victimas.* Vir quippe obediens victimas loquitur: quia dum aliena voci humiliiter subdimur, nosmetipos in corde superamus. Hinc in Evangelio Veritas dicit: *Eum, qui venit ad me: non ejicam foras: quia de celo descendit non ut faciam voluntatem meam, sed ejus qui misit me.* Quid enim si suam faceret, eos, qui ad se veniunt, repulisset? Quis autem nesciret quid voluntas filij à voluntate patris non discrepet? Sed quoniam primus homo quia suam facere voluntatem voluit, a paradisi gaudiis exivit; secundus ad redemptionem hominem veniens, dum voluntatem patris, & non suam facere ostendit, permanere nos intus docuit. Cum igitur non suam sed patris voluntatem facit, eos, qui ad se veniunt, foras non ejicit: quia dum exemplo suo nos obedientia subjicit, viam nobis egredionis claudit. Hinc rursus ait: *Non possum ego à me ipso facere quidquam, sed sicut audiō, iudico.* Nobis quippe obedientia usque ad mortem servanda præcipitur: Ipse autem, si sicut audit, iudicat, tunc quoque obedit, cum iudex

venit. Ne igitur nobis usque ad præsentis vita terminum obedientia laboriosa appareat, Redemptor noster indicat, quia hanc etiam cum iudex venerit, servar. Quid ergo mirum si peccator homo obedientia in præsentis vita brevitatem se subjicit, quando hanc Mediator Dei & hominum, & cum obedientes remunerat, non relinquit? Scindum vero est quia nunquam per obedientiam malum fieri, aliquando autem debet per obedientiam bonum, quod agitur, intermitte. Neque enim mala in paradiſo arbor extitit, quam Deus homini ne contingeret interdit, sed ut per melius obedientiae meritum homo bene conditus cresceret, dignum fuerat, ut hunc etiam à bono prohiberet; quatenus

*tantò verius hoc quod ageret, virtus esset, quantò & a bono cessans auctori suo se subditum humilius exhiberet. Sed notandum quod illic dicitur: *Ex omni ligno paradisi edite, de ligno autem scientia boni & mali ne tetigeritis.**

Qui enim ab uno quolibet bono subiectos vetat, neccesse est, ut multa concedat: ne obedientis mens funditus intereat, si à bonis omnibus penitus repulsa jejunet. Omnes autem paradisi arbores ad eum Dominus concessit, cum ab una prohibuit; ut creaturam suam, quam nollebat extingui, sed proverbi, tantò facilius ab una restringeret, quanto ad cunctas latius relaxaret. Sed quia nonnunquam nobis hujus mundi prospera, nonnunquam vero jubentur adversa, sciendum summopera est, quod obedientia aliquando si de suo aliquid habeat, nulla est: aliquando autem si de suo aliquid non habeat, minima. Nam cum hujus mundi successus præcipitur, cum locus superior imperatur, is qui ad percipienda hæc obedit, obedientiae sibi virtutem evacuat si ad hæc etiam ex proprio desiderio anhelat. Neque enim se sub obedientia dirigit, qui ad percipienda hujus vita prospera libidini proprie ambitionis servit. Rursum cum mundi despectus præcipitur, cum probra adipisci & contrumelioris jubentur, nisi hæc ex semetipso animus appetat, obedientia sibi meritum minuit, qui ad ea, quæ in hac vita despœcta sunt, invitus nolensque descendit. Ad detrimentum quippe obedientia dicitur, cum mente ad suscipienda probra hujus seculi, nequaquam ex parte aliqua etiam sua vota committantur. Debet ergo obedientia & in adversis ex suo aliquid habere, & rursum in prosperis ex suo aliquid omnino non habere: quatenus & in adversis tantò sit gloriösior, quantò divino ordinis etiam ex desiderio jungitur: & in prosperis tantò sit verior, quantò à prælenti ipsa, quam divinitus percipit gloria, funditus ex mente separatur. Sed hoc virtutis pondus melius ostendimus, si caelestis patriæ duorum hominum facta memoremus. Moyses namque cum in deserto oves paiceret, Domino per *Exod. 4.* Angelum in igne loquenter vocatus est, ut eripienda omni Israëlitarum multititudini præficeret. Sed quia apud se mente humiliis extitit, oblatam protinus tanti regiminis gloriam expavit; moxque ad infirmitatis patrocinium recurrit, dicens: *Obsecro, Domine, non sum eloquens ab heri & nudiunterius, ex quo capilli loqui ad servum tuum tardioris & impeditioris lingue factus sum. Et se postposito alium depositit, dicens: Mitte quem missurus es. Ecce cum auctore lingue loquitur, & ne tanti regiminis potestatem sufficeret, elinguem se esse causatur. Paulus quoque divinitus fuerat ut Hierosolymam ascendere debuisset admotus, sicut ipse Galatis dicit: Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi Hierosolymam assumptio Barnaba & Tito. Ascendi autem secundum revelationem. Itaque in itinere cum Prophetam Agabum reperisset, quanta se adversitas Hierosolymis maneret, audivit. Scriptum quippe est, quod idem Agabus zonam Pauli suis pedibus inferens, dixit: *Virum, cuius haec zona est, sic alligabunt in Hierusalem.* A Paulo autem protinus*

Rr. iii

*respondebat: Ego non solum alligari, sed & mori in A
Hierusalem paratus sum, pro nomine Iesu. Neque
enim pretiosorem facio animam meam quam me.*

*Præceptione igitur revelationis Hierosolymam per-
gens adversa cognoscit, & tamen hæc libenter ap-
petit. Audit qua timeat, sed ad hæc ardenter an-
helat. Moyses itaque ad prospera de suo nihil ha-
bet: quia precibus renitur, ne Israëliticæ plebi
præfatur; Paulus ad adversa etiam ex suo voto du-
cit: quia malorum imminentium cognitionem
percipit, sed devotione spiritus etiam ad acriora
fervescit. Ille præsentis potestatis gloriam Deo vo-
luit jubente declinare; iste Deo apera & dura dis-
ponente se studiat ad graviora preparare. Praeunte
ergo utrorumque ducum infracta virtute instrui-
musr, ut si obedientiæ palmam apprehendere veraci-
ter nimirum, prosperis hujus sæculi ex sola iustitione,
adversis autem etiam ex devotione militemus.*

C A P U T I X.

1. Reg. 16. Ecce spiritus Dei malus exagitat te.

*De occulta S*cit namque Job, quod diabolus, licet afflictio-
divini dis- nem justorum semper appetat; tamen si ab Au-
ditione suspen- satione etore nostro potestatem non accipit, ad tentationis
judicii. articulum nullatenus convalescit. Unde & omnis
In expos. B. Tob. 1. 18. c. 3. voluntas diaboli injusta est, & tamen permittente
circa med. Deo omnis potestas justa. Ex enim tentare quodli-
& l. 2. c. 6. beri justè appetit, sed eos, qui tentandi sunt, &
prout tentandi sunt, non nisi tentari Deus justè per-
mittit. Bene ergo dicitur: *Spiritus Domini malus
exagitat te.* Ecce unus idemque spiritus, & Domini
appellatur & malus. Domini videlicet per licen-
tiam potestatis justæ, malus autem per desiderium
voluntatis injustæ. Unde & in hoc loco queri soler-
ti Domini cur malus? si malus, cur Domini dicitur?
Sed duobus verbis comprehensa est & potestas justa
in diabolo, & voluntas injusta. Nam & ipse dici-
tur spiritus malus per nequissimam voluntatem, &
idem spiritus Domini, per acceptam justissimam po-
testatem. Quia etsi hostis levit, qui ferire appetit,
Creator tamen est, qui eum ad aliquid prævalere
permittit. Formidari igitur non debet qui nihil nisi
permisus valet. Nam & in Evangelio expellenda
de homine daemonum legio Dominus dicebat: *Si
eiicis nos, mitte nos in greges pororum.* Sola ergo
justitia illa timenda est, quæ cum hostem levire per-
mittit, ei ad usum justi judicij & injusta illius volun-
tas servit.

C A P U T X.

*1. Reg. 16. Quod cum Saülem spiritus immundus inva-
deret, apprehensa David cithara,
ejus vesaniam sedabat.*

*De dispen- PLerumque superbus dives exhortationis blandi-
mentationo do- mento placandus est: quia & plerumque dura
ctrina re- vulnera per lenia fomenta mollescunt, & furor in-
gentium.
De cura
Paffor. p. 4. sanctorum sape ad salutem medico blandiente redu-
3. c. 3. citur: cumque eis in dulcedine condescenditur,
languor insanias mitigatur. Neque enim negligenter intuendum est, quod cum Saülem spiritus adver-
sus invaderet, apprehensa David citharâ, ejus vesaniam sedabat, & temperabat. Quid enim per Saü-
lem, nisi elatio potentium? & quid per David in-
nuitur, nisi humilis vita sanctorum? Cum ergo
Saül ab immundo spiritu arripitur, David canen-
te, ejus vesania temperatur: quia cum sensus po-
tentium per elationem in furorem vertitur, dignum
est, ut ad salutem mentis quasi ad dulcedinem cy-
tharae locationis nostræ tranquillitate revocetur.*

C A P U T XI.

De David et Golia.

1. Reg. 17. **V**ir recta fide plenus quæ sanctis solet ad justi-
tiam deputari, ea ipsa Scripturæ sacræ, quæ hæc vincendis
reticis affert, testimonia colligit, & erroris ejus errorum
pertinaciam inde convincit. Contra nos namque magistris,
dum sacræ legis testimoniam appontant, secum nobis
In expos. B. afferunt unde vincuntur. Unde & David typum Do-
Tob. 1. 18. c. 11. paulo post
mini, qui videlicet manu fortis interpretatur: Go-
lias verò hereticorum superbiam signans, hoc re-
bus locuti sun, quod non verbis aperimus. Golias
quippe cum gladio, David verò cum pera pastorali
venit ad præium. Sed eundem Goliam David su-
perans suo gladio occidit: quod nos quoque agi-
mus, qui promissa David membra ex ejus fieri di-
gnatione meruimus. Nam cum superbientes hære-
ticos & sacræ Scripturæ sententias deferentes eisdem
verbis atque sententiis, quas proferunt, vincimus,
quasi elatum Goliam suo gladio detruncamus.

C A P U T XII.

1. Reg. 18. **S**aül persecutor cum ad purgandum ventrem
speluncam fuisset ingressus, illic cum vi-
ris suis David inerat, qui tam longo tem-
pore persecutionis ejus mala tolerabat.
Cumque cum viri sui ad feriendum Saül
accenderent, fregit eos responsionibus:
quia manum mitice in Christum Domini
non deberet: qui tamen occulte surrexit,
et oram chlamydis abscondit.

Quid per Saül, nisi mali rectores? Quid per
David, nisi boni subditis designatur? Saül igi-
tur ventrem purgare, est pravos præpositos concep-
tam in corde malitiam ulque ad opera miseri odoris
humilitate fugiendas & cogitata apud se noxia factis extero-
ribus exequendo monstrare. Quem tamen David
exhibenda ferire metuit: quia pia subditorum mentes ab omni
se perte obrectationis abstinentes, præpositorum
vitam nullo lingua gladio percutiunt, etiam cum
de imperfectione reprehendunt. Qui & si quando
propter infirmitatem sese abstinere vix possunt, ut
extrema quædam atque exteriora præpositorum ma-
la, sed tamen humiliter loquantur, quasi oram chla-
mydis silenter incidunt: quia videlicet dum prælate
dignitati saltem innoxie & latenter derogant, qua-
si regis superpositi vestimenta fecant: sed tamen ad se-
metipsos redeunt, seque vehementissime vel tenuissi-
ma verbi laceratione reprehendunt. Unde bene &
illuc scriptum est: *Post hec David percussit cor suum,*
eo quod abscondit oram chlamydis Saül. Facta quippe
præpositorum oris gladio ferienda non sunt, etiam
cum rectè reprehendenda judicantur. Si quando
verò contra eos vel in minimis lingua labitur, ne-
cessè est, ut per afflictionem pœnitentia cor prema-
tur, quatenus ad semetipsum redatur; & cum præ-
posita potestati deliquerit, ejus contra se judicium,
à quo sibi prælata est perhorrefcat. Nam cum in
præpositis delinquimus, ejus ordinationi, qui eos
nobis præluit, obviamus. Unde Moyses quoque
cum contra se & Aaron conqueri populum cognovisset, ait: *Nos enim quid sumus? uel contra nos est murmur vestrum, sed contra Deum.*

CAPUT XIII.

1. Reg. 25.

De renunciatione Abigail ad Nabal.

De oppor-
tuno cor-
reptionis
tempore.
Cura paf.
par. 3. c. 17.
circa med.

Quid nobis Abigail per renunciationis sua dispen-
sationem innuit, nisi quod iracundos me-
lius corrigitur, si in ipsa ira sue commotione de-
clinemus? Perturbat quippe quid audiant ignorantia,
sed ad se redire tanto libertius exhortationis
verba recipiunt, quanto se tranquilliù toleratos
erubescunt. Menti autem furore ebria omne rectum
quod dicitur, perversum videtur. Unde Nabal
ebrio culpan suam Abigail laudabiliter tacuit,
quam digesto vino laudabiliter dixit. Et idcirco ma-
lum quod fecerat cognoscere potuit, quia hoc ebrius
non audit.

CAPUT XIV.

1. Reg. 30. **A**egyptium puerum Amalechita in itinere a-
grotum deserunt, quem David cibo reficit;
ducemque sui itineris facit, Ama-
lechitam persequitur, epulantem reperit,
et funditus extinguit.

De præva-
nicatorum
per Dei
gratiam
converio-
ne, in expof.
B. 106, l. 5. c.
30. circ. pr.

Quid est quod Aegyptius Amalechita puer in iti-
tere lassatur, nisi quod amator praefensis secu-
li peccati sui nigredine opertus sepe ab eodem secu-
lo infirmus, despectusque relinquitur, ut cum co-
nequam currere valeat, sed fractus adversitate
torpescat. Sed David hunc invenit: quia Redem-
ptor noster veraciter manu fortis nonnunquam quos
despectos à mundi gloria reperit, in suum amorem
convertit. Cibo pacit: quia verbo scientiae reficit:
ducem itineris eligit: quia suum etiam praedicatorum
facit. Et quia Amalechitam sequi non valuit,
dux David efficitur: quia is, quem indignum mundus
deseruit, non solum conversus in sua mente Do-
minus recipit, sed predicando hunc etiam, usque
ad aliena corda perducit. Quo videlicet duce David
Amalechitam convivantem invenit, & extinguit:
quia ipsis Christus praedicantibus mundi læritium
destruit, quos mundus comites habere despexit.

CAPUT XV.

Item unde suprad.

Hom. 36. in
Evang.
circa med.

Hos eligit Deus, quos despexit mundus: quia
plerumque ipsa despectio hominem revocat ad
semetipsum. Etenim qui patrem reliquit, &
partem substantia, quam perceperat, prodigè expendit,
postquam esurire coepit in se reverlus dixit:
Quanti mercenarii in domo patrii mei abundant pa-
nibus? Longè quippe à se recesserat, quando pec-
cabat: & si non esurisset, in semetipsum minimè re-
diisset. Postquam terrenis rebus indiguit, tunc co-
gitare coepit, quid de spiritualibus amisit. Infirmi
ergo quoique atque in hoc mundo despecti, plerum-
que tanto celerius vocem Domini audiunt, quanto
& in hoc mundo non habent ubi delectentur. Quod
bene Amalechitarum puer ille Aegyptius designat,
qui Amalechitas praedictibus atque currentibus eger-
remanit in via, & fame sitique aruit, quem cum
David invenit, ei cibum potumque præbuit: quillio-
co convalescens dux David factus est: convivantes
Amalechitas reperit, & eos, qui se debilem reli-
querant, cum magna fortitudine prostravit. Ama-
lechita quippe, populus lambens vocatur. Et quid
per lambentem populum, nisi mentes carnalium de-
signantur? Quæ terrena eundæ ambiendo quasi lam-